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Úvod

Tématem této práce je ukládání trestů při souběhu trestných činů. Souběh

trestných činů je v právní nauce poměrně složité téma, které pak v aplikační praxi

naráží, vedle teoretických otázek, také na četné potíže vyplývající z neúplných

a vyvíjejících se poznatků o trestné činnosti pachatele a mnohosti a souběžnosti

jednotlivých trestních řízení. Následné ukládání trestů za souběh trestných činů

je pak ovlivněno nejen samotnými pravidly pro trestání souběhu trestných činů, ale

také možnými následnými změnami v poznatcích o trestné činnosti pachatele

a kombinací s jinými, prolínajícími se instituty trestního práva.

Hlavním cílem práce je vytvořit komplexní zpracování daného tématu, které

by umožňovalo jeho případné praktické použití. Tohoto cíle jsem se snažil dosáhnout

spojením rozboru současné právní úpravy ve světle závěrů judikatury a poznatků

právní nauky, jehož výsledkem by byla jediná práce obsahující všechny důležité

zdroje a názory, které zároveň vzájemně konfrontuje.

Úvodem práce jsou krátce shrnuty poznatky o souběhu trestných činů a také

o dalších institutech, které se souběhem trestných činů souvisí a jejichž vztah

je nezbytné vyřešit, jestliže má být podán komplexní výklad o dané problematice.

Čtenáři je také poskytnut krátký teoretický úvod do problematiky ukládání trestů

a trestání souběhu trestných činů, doplněný o historický exkurz.

Jádrem práce je ukládání trestů za souběh trestných činů, rozdělené do dvou

tematických bloků, tedy ukládání trestu úhrnného a trestu souhrnného. Zde jsou

v jednotlivých částech probrány důležité pojmy a postupy. Následně se zabývám

otázkou kombinace trestání souběhu trestných činů a pokračování v trestném činu,

což je dle mého názoru pravděpodobně nejsložitější otázka trestání souběhu

trestných činů, které má zároveň veliký praktický význam.

Práce je doplněna o krátký exkurz do procesních otázek trestání souběhu

trestných činů, následovaném rozborem některých speciálních případů, které mohou

při aplikaci práva nastat.

Závěrem je uvedeno také srovnání úpravy souběhu trestných činů

a jeho trestání se zeměmi common law, jakožto právního systému, který může mít
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potencionálně výrazný vliv na budoucí vývoj některých dílčích institutů trestního

práva, z nichž některé se mohou dotýkat i ukládání trestů za souběh trestných činů.

Jelikož je zadané téma jak z hlediska právní teorie, tak také zejména

z hlediska praktické aplikace poměrně složité, je celá práce na vhodných místech

doplněna o praktické příklady k jednotlivým probíraným institutům. Mojí snahou při

vytváření těchto příkladů bylo přiblížit čtenáři často problematické otázky souběhu

trestných činů a jeho trestání v názorných modelových situacích. Protože se každý

příklad zabývá jiným vykládaným institutem, je v každém z nich kladen akcent právě

jen na důležité momenty případu a jiné aspekty jsou vypouštěny.
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1 Výklad některých pojmů

1.1 Úvod

Právní nauka rozlišuje dvě formy mnohosti trestných činů: jejich souběh

(konkurenci) a recidivu (zpětnost).1 Vymezení přesné hranice mezi těmito dvěma

formami je zcela zásadní pro následné správné určení trestu. Pokračování
v trestném činu není formou mnohosti trestných činů, z praktického hlediska však

lze tento pojem jen těžko izolovat od pojednání o trestání souběhu trestných činů,

protože stejně jako v případě recidivy, i zde je třeba vymezit hranici mezi

pokračováním v trestném činu a mnohostí trestných činů (resp. jejich souběhu),

stejně jako pojednat o možnostech souběhu pokračující trestné činnosti. V případě

trestných činů hromadných a trestných činů trvajících je pak dle mého názoru

potřeba pouze krátká zmínka o správném určení okamžiku dokonání takových činů.

1.2 Souběh trestných činů a související pojmy

1.2.1 Souběh trestných činů

Za souběh trestných činů označujeme situaci, kdy pachatel spáchal dva

nebo více trestných činů dříve, než byl pro některý z nich vyhlášen soudem
prvního stupně odsuzující rozsudek, který nabyl právní moci a neplatí o něm

fikce neodsouzení.2 Vyhlášení odsuzujícího rozsudku je tak dělítkem při určování

souběhu trestných činů, přičemž nezáleží na tom, zda byl další trestný čin spáchán

například až poté, co bylo pachateli sděleno obvinění z jiného trestného činu (které

má naopak svůj význam pro pokračování v trestném činu) nebo poté, co bylo

zahájeno hlavní líčení pro předchozí čin.3 Naopak pokud byl pachatel zproštěn

obvinění, či bylo například trestní řízení proti němu zastaveno, netvoří taková

rozhodnutí mezník pro určení souběhu.

Určitým doplněním výše uvedené definice je též pravidlo že: „souběh dvou

trestných činů je dán, jestliže mezi spácháním dřívějšího z nich a pozdějšího z nich

nebyl soudem prvního stupně vyhlášen odsuzující rozsudek ani za jeden z těchto činů

1 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 274,
srov. též JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges,
2017, s. 336
2 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 274
3 TOLAR, J. Trest úhrnný a souhrnný. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie
věd, 1963, s. 122
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ani pro jiný trestný čin“4 Není tak třeba, aby byl pachatel odsouzen za jeden
z trestných činů, jejichž souběh je určován, stačí, aby tyto dva trestné činy byly

odděleny odsuzujícím rozsudkem za jiný (další) trestný čin a poměr souběhu mezi

nimi nebude dán.

Souběh trestných činů je v teorii rozdělen podle dvou kritérií: dle toho, zda

byly trestné činy spáchány jedním skutkem nebo více skutky na souběh jednočinný
a vícečinný a dále podle toho, zda trestné činy naplňují znaky stejné nebo odlišné

skutkové podstaty na souběh stejnorodý a nestejnorodý. Toto rozdělení následně

nabízí čtyři možné vzájemné kombinace.

Jednočinný souběh stejnorodý, tedy případ kdy pachatel jedním skutkem

vícekrát naplní skutkovou podstatu stejného trestného činu, je v nauce zpravidla

považován za jeden trestný čin.5 Chmelík6 však jednočinný souběh řadí mezi jednu

ze čtyř použitelných kombinací bez výše uvedené výhrady. Kratochvíl7 jej však

považuje dokonce za protimluv, jelikož pachatel v tomto případě jedním skutkem

naplní jedinou skutkovou podstatu trestného činu, spáchá tedy pouze jeden čin.

Pokud se pachatel jedním skutkem dopustí více rozdílných trestných činů,

jedná se o jednočinný souběh nestejnorodý.8 Pro účely této práce má zásadní

význam fakt, že v případě jednočinného souběhu nestejnorodého nepřipadá v úvahu

ukládání souhrnného trestu a to v souladu se zásadou ne bis in idem, vyjádřenou

v § 11 odst. 1 písm. h) tr. řádu, jelikož v takovém případě by bylo nutně rozhodováno

dvakrát o stejném skutku. Pachateli však může být bez dalšího uložen trest úhrnný.

Případy vícečinného souběhu stejnorodého, kdy se pachatel více skutky

dopustí stejných trestných činů,9 je třeba odlišovat od případů pokračování

v trestném činu podle § 116 tr. zák. (o tomto blíže viz kapitola 1.4.1). Při ukládání

trestu má rozlišení pokračování v trestném činu a vícečinného souběhu význam

4 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, s. 500, srov. též
TOLAR, J. Trest úhrnný a souhrnný. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie
věd, 1963, s. 126
5 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 276
6 CHMELÍK, J. in NOVOTNÝ, F. Trestní právo hmotné. 4. vyd. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, s. 211
7 KRATOCHVÍL, Vladimír. Trestní právo hmotné: obecná část. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2012. Beckovy právnické učebnice, s. 395

[…]


předcházejících výroků. Úplný výčet je přehledně zachycen v následující tabulce.
Příklad č. 32

Rozsudek RA2 RB2 R1 RC2 RD2+3 nRD2+3

Výrok o

vině
A2 A2, B2 1

A2, B2,

C2

A2, B2,

C2, D2,

3

Výrok o

trestu

Samostatný

za A2

Společný

za A2,

B2

Souhrnný

za A2,

B2, 1

Společný

souhrnný

za A2,

B2, C2,

1

Společný

souhrnný

za A2,

B2, C2,

D2, 1

Souhrnný

za A2,

B2, C2,

D2, 1, 3

Ruší výroky

o vině
RA2 RB2, RA2

RC2 RB2,

RA2

Ruší výrok o

trestu
RA2 RB2, RA2

R1, RB2,

RA2

RC2, R1,

RB2, RA2

RD2+3,

RC2, R1,

RB2, RA2

Tabulka č. 2

Další možností je trestání pokračování v trestném činu společně s recidivou.

Pro účely tohoto výkladu je nepodstatné, zda se jedná o recidivu pravou či

nepravou.235 Úvodem je důležité připomenout, že přestože je při ukládání

společného trestu rušen i výrok o vině, obsažený v předchozím rozsudku, tento

předchozí rozsudek, resp. okamžik jeho prvního vyhlášení, je stále mezníkem při
určování souběhu trestných činů. Pokud je tedy pachatel odsouzen pro dílčí útok

pokračujícího trestného činu, následně spáchá jiný trestný čin a poté je odsouzen za

zbývající část pokračujícího trestného činu, oba trestné činy stále nejsou v poměru

235 Srov. KRATOCHVÍL, V. Ukládání společného trestu za pokračování v trestném činu podle
§ 37a TrZ, ve znění zákona č. 265/2001 Sb. (vybrané aspekty), T restněprávní revue 2/2002, s.
40
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souběhu. V případě trestání recidivy tak bude pachateli za nesbíhající se trestný čin

uložen jednoduše další trest vedle trestu společného.

Pachatel se dopustil dílčích útoků A1, B1 pokračujícího přečinu (1) týrání zvířat

podle § 302 odst. 1 písm. b) tr. zák. Za dílčí útok A1 byl pachatel odsouzen

rozsudkem RA1. Následně se pachatel dopustil přečinu (2) nebezpečného

vyhrožování podle § 353 odst. 1 tr. zák. Za dílčí útok B1 a přečin 2 byl pachatel

odsouzen rozsudkem RB1+2.

Rozsudkem RA1 byl pachateli uložen samostatný trest.

Rozsudkem RB1+2 byl pachateli jednak uložen společný trest za dílčí útoky A1 a B1,

za současného zrušení výroku o vině a o trestu z rozsudku RA1 a vedle tohoto trestu

byl pachateli uložen samostatný trest za přečin 2.236

Příklad č. 33

Poslední nevyřešenou otázkou je, jak postupovat v případě, kdy jsou

jednotlivé dílčí útoky rozděleny odsuzujícím rozsudkem za jiný trestný čin,

vzhledem k tomu, že odsuzující rozsudek nemá na pokračování v trestném činu vliv

(srov. kapitolu 1.4.1).

Pachatel se dopustil souběhu dvou dílčích útoků A2, B2 pokračujícího přečinu (2)

krádeže podle § 205 odst. 1 písm. d) tr. zák. a ve vícečinném souběhu přečinu (1)

ublížení na zdraví podle §146 odst. 1 tr. zák. Za přečin (1) byl pachatel následně

odsouzen rozsudkem R1, který hned nabyl právní moci. Poté se pachatel dopustil

dílčího útoku C2 přečinu (2), poté bylo pachateli sděleno obvinění OAB2 pro dílčí

útoky A2, B2 za které byl odsouzen rozsudkem RAB2. Nakonec bylo pachateli

sděleno obvinění OC2 pro dílčí útok C2 a pachatel následně odsouzen za dílčí útok

C2 rozsudkem RC2.

Rozsudkem R1 byl pachateli uložen samostatný trest.

Rozsudkem RAB2 byl pachateli uložen souhrnný trest za dílčí útoky A2, B2 a přečin

1, za současného zrušení výroku o trestu v rozsudku R1.

Jelikož při ukládání rozsudku RC2 bylo zjištěno, že přečin 2 byl spáchán až dílčím

útokem C2, tedy po vyhlášení rozsudku R1, uloží soud tímto rozsudkem společný

236 Srov. JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges,
2017, s. 449
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trest za dílčí útoky A2, B2, C2 (a přečin 2 bude zároveň recidivou), za současného

zrušení výroku o vině i o trestu z rozsudku RAB2. Podle Kouřila237 by v takové

situaci zůstal přečin (1) bez trestu, ovšem v souladu s aktuální judikaturou

Nejvyššího soudu238 mám za to, že by naopak výrok o vině rozsudku R1 opět nabyl

účinnosti vzhledem ke zrušení rozhodnutí, které jej rušilo.

Řešení celého případu by bylo odlišné, pokud bychom připustili, že odsuzující

rozsudek je mezníkem též u pokračujícího trestného činu. V takovém případě by byl

rozsudkem RC2 uložen toliko samostatný trest za dílčí útok C2, který by byl ve

skutečnosti samostatným skutkem, tedy přečinem číslo (3).

Příklad č. 34

A2 B2 1 C2

R1 OAB2 RAB2 OC2 RC2

Časová osa č. 6

1, 2, 3… jednotlivé trestné činy

A, B, C… jednotlivé dílčí útoky

A1, B1, C2 Dílčí útok jednoho z trestných činů

RX Rozsudek za trestné činy projednávané

v novém řízení (X)

OX Sdělení obvinění pro dílčí útok/y (X)
