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1. Aktuálnost (novost) tématu

Ukládání trestů při souběhu a recidivě sice není novým předmětem zkoumání, bezpochyby

je však tématem nadále zasluhujícím pozornosti a diskuze. Jeho aktuálnost je dána

současnými diskuzemi o rozšiřování alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody,

snahou o snížení přeplněnosti věznic a také potřebou zefektivnění trestů a jejich výkonu.

Poslední dobou se setkáváme také s novou judikaturou Nejvyššího soudu k trestání

souběhů, která je rovněž důkazem toho, že problém trestání mnohosti trestných činů je

nadále otevřený a vyžaduje hledání řešení problémů, které v této oblasti v praxi nastávají.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost zvoleného tématu a způsob jeho zpracování splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce. Přestože téma samotné nevyžaduje nadstandardní teoretické znalosti,

náročnost jeho zpracování se odvíjí od potřeby správné aplikace poměrně lakonických

ustanovení trestního zákoníku, které vyžaduje samostatné abstraktní myšlení a přehled i

orientaci v starší i aktuální judikatuře. Obojí rigorozant v předložené práci prokázal.

Problematiku přehledně demonstruje na praktických příkladech a přehledných grafech.

Komparativní část, kterou rigorozant do práce, byť ve velice stručné podobě, zařadil,
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vyžaduje alespoň obecnou znalost cizozemských právních úprav. Tuto rigorozant ke škodě

věci nabyl především z internetových zdrojů bez hlubšího zkoumání problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je systematicky a logicky dobře a přehledně členěna. Práce je tematicky

členěna do 9 kapitol. Úvodní část je věnována vymezení relevantních pojmů a výkladu o

obecných zásadách pro ukládání trestů včetně čtivého historického úvodu do zpracovávané

problematiky. Stěžejní část práce je věnována trestům souhrnným, úhrnným, společným a

sankcionování recidivy, v níž se rigorozant nevyhýbá ani problému jejich kombinace, která

v praxi působí značné obtíže. Tato část práce je vhodně překládána grafy a praktickými

příklady, na kterých rigorozant prezentuje dílčí poznatky a své závěry. Přínosnou je část

věnovaná vybraným problémům, z nichž vyzdvihuji zejména pojednání o možnostech

napravování chyb při ukládání trestů v pravomocných rozsudcích. Práci uzavírá již

zmiňovaná komparace s právní úpravou v systému common law (konkrétně Anglie, Walesu

a USA).

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je práce na velmi dobré úrovni a splňuje tak hloubkou provedené

analýzy a svým rozsahem požadavky kladené na zpracování rigorózních prací. Přestože se

jedná o zdařilé zpracování poměrně náročného tématu, není prosto faktických chyb, které

částečné jeho kvalitu snižují. Na straně 63 chybně se s poukazem na judikaturu Nejvyššího

soudu uvádí, že „přeměna trestu z nepodmíněného na podmíněný bude zpravidla znamenat

vyšší přísnost trestu“. Nelze ztotožnit ani s chybným závěrem uvedeným na straně 83, a

sice, že za dílčí útoky pokračujícího trestného činu a činy spáchané s nimi v jednočinném

souběhu bude ukládán jednak trest společný za dílčí útoky a další trest za činy spáchané

s nimi v jednočinném souběhu. V tomto případě však může být ukládán jen jeden trest,

přičemž je otázkou výkladu, zda se bude nazývat trestem společným nebo společným

souhrnným. Tyto faktické nedostatky práce jsou částečně vyvažovány přínosnou kapitolou

osmou a komplexností zpracování tématu. Práce je psána přehledným a čtivým způsobem

s použitím odpovídající odborné terminologie s občasnými nedostatky. Například na straně

3 rigorozant nesprávně používá spojení „zproštění obvinění“. Nedůsledně a poměrně

zavádějícím způsobem vykládá pojem odsuzujícího rozsudku ve smyslu § 44 tr. zákoníku
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(na straně 6 práce). Zařazení kapitoly obsahující komparaci se zahraničními úpravami ke

škodě věci vychází toliko z internetových zdrojů a je ve srovnání s ostatními kapitolami

poměrně stručná. Přes uvedené nedostatky hodnotím práci jako zdařilou a způsobilou

k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce, a to vytvořit komplexní

zpracování daného tématu, které by

umožňovalo jeho případné praktické

použití, rigorozant splnil s výhradami výše

uvedenými.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Předložená práce je zdařilým zpracováním

zvoleného tématu, které obsahuje vlastní

názory autora.

Logická stavba práce
Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Rigorozant zdařile pracuje s odpovídajícím

množstvím různorodých pramenů. V práci

je použita jednotná citační norma.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy

a úrovně právního výkladu na úrovni

splňující požadavky kladené na rigorózní

práce. Jedná se o komplexní zpracování

zvoleného tématu, které poukazuje na

některé problematické aspekty a vyjadřuje

názor na jejich možný výklad a řešení.

Nevyužitý zůstal potenciál komparativní

části, v níž se rigorozant stručně věnoval

zemím common law místo zemí evropské

právní úpravy, které by mohla spíše

posloužit jako inspirace de lege ferenda.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Rigorózní práce je na vysoké jazykové

úrovni. Autor v ní používá odpovídající

odbornou terminologii (s drobnými výše

uvedenými nedostatky) při zachování její

čtivosti.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě nechť se rigorozant vyjádří k recentnímu rozhodnutí Nejvyššího soudu, a to

k usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21.11.2018, sp. zn. 7 Tdo 1357/2018.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. dubna 2019

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.